Besides confirming the bull *Romanus pontifex*, this bull conferred upon the Portuguese military Order of Christ,⁵ of which Prince Henry was governor,⁶ the spiritualities in all the lands acquired and to be acquired "from Capes Bojador and Nam through the whole of Guinea and beyond its southern shore as far as to the Indians". Whether the phrase "usque ad Indos" referred to the subjects of Prester John or to the East Indians remains a point of controversy.⁷

BIBLIOGRAPHY.

Text: MS. An official copy of the bull, made on August 16, 1456, in the house of King Alfonso's master of requests, at the instance of the king's procurator, is in the National Archives in Lisbon, gav. 7^a, maço 13, no. 7.

Text: Printed. J. Ramos-Coelho, *Alguns Documentos* (1892), pp. 20-22; L. M. Jordão, *Bullarium*,⁸ pp. 36-37.

References. L. von Pastor, *Geschichte der Päpste*, I. (1901) 655 ff.; H. Vignaud, *Histoire Critique*,⁹ I. 205-206.

¹ Pastor, *Geschichte der Päpste*, I. (1901) 660 ff.

² Doc. 1, note 43.

³ Damião de Goes, *Chronica de Joam II.* (1567), c. 10.

⁴ Santarem, *Quadro Elementar* (1842-1876) X. 59-64.

⁵ See below, note 14.

⁶ Cf. note 3 in Beazley, "Prince Henry of Portugal and the African Crusade", *Am. Hist. Rev.*, XVI. 11-23.

⁷ Vignaud, *Histoire Critique*, I. 205, 206; and cf. Doc. 1, note 30.

⁸ For fuller title, see the bibliography of Doc. 1.

TEXT.*

In nomine Domini, Amen. Noverint universi presens publicum instrumentum inspecturi, quod anno a nativitate Domini millesimoquatuorcentesimoquinquagesimo sexto, decimasexta mensis Augusti, coram egregio legum Doctore Lupo Valasci¹⁰ de Serpa, illustrissimi domini nostri domini Alfonsi, Portugalie et Algarbii regis Cepteque domini, et in ejus sacro pallacio supplicacionum expeditore, in presencia mei, notarii et testium infrascriptorum, in domo habitacionis ejusdem doctoris, comparuit Alvarus Petri legum licentiatus et ejusdem Serenissimi Regis generalis et legitimus procurator et ejus nomine presentavit dicto doctori quasdam litteras apostolicas Calisti Pape Tercii, quasdam alias Nicolai Pape Quinti in se continentes, non viciosas, non raras, non cancellatas, set omni suspicione carentes et sigillo plumbeo¹¹ sigillatas, quarum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

Calistus episcopus, servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Inter cetera que nobis, divina disponente clementia, incumbunt peragenda, ad id nimirum solliciti corde reddimur, ut singulis locis et presertim que Sarracenis sunt finitima, divinus cultus ad laudem et gloriam Omnipotentis Dei et fidei Christiane exaltacionem vigeat et continuum suscipiat incrementum, et, que regibus et principibus per predecessores nostros, Romanos pontifices, bene merito concessa sunt, [et]¹² ex causis legitimis emanarunt, ut, omnibus sublatis dubitacionibus, robur perpetue firmitatis obtineant, apostolico munimine solidemus. Dudum siquidem felicis recordationis Nicolaus Pape V., predecessor noster, litteras concessit tenoris subsequentis: